[Poiché A. Agerio ha comprato da L. Tizio, essendo stato questi preposto da N. Negidio a una *taberna instructa*, per il nome di quell'attività dieci libbre di olio, in ordine alle quali si agisce, con riguardo a qualsiasi cosa che per tale causa L. Tizio è opportuno che dia e faccia secondo buona fede, il giudice condanni N. Negidio a favore di A. Agerio, se non risulti, lo assolva].

³⁰ Le fonti in nostro possesso conservano diverse definizioni di *peculium*: D. 15.1.4 pr. (Pomp. 7 *ad Sab.*); D. 15.1.5.3-4 (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 15.1.7 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 15.1.9.2-3 (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 15.1.39 (Flor. 11 *inst.*); D. 15.1.40 (Marcian. 5 *reg.*); D. 15.1.49 pr. (Pomp. 4 *ad Q. Muc.*); D. 15.2.3 (Pomp. 4 *ad Q. Muc.*); D. 32.79.1 (Cels. 9 *dig.*). Su questi passi si vedano gli Autori citati *infra* alla nt. 32.

STUDI E OPINIONI

IL CRACK DI CALLISTO ALL'EPOCA DI COMMODO

pater o *dominus*, rispettivamente al figlio o al servo, affinché il sottoposto lo impieghi nella gestione della banca³¹; nel caso di insolvenza del *filius* o del *servus peculiatu*s, i terzi avrebbero convenuto in giudizio il *pater* o il *dominus* con l'*actio de peculio et de in rem verso*³²; questi, se condannato, avrebbe dovuto rispondere per le obbligazioni

³¹ Per un caso di gestione di una banca interna al *peculium*, è utile la lettura di D. 2.13.4.2-3 (Ulp. 4 *ad ed.*): 2. *Sed et filius familias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert.* 3. *Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.*

[2. Ma anche il figlio di famiglia è ricompreso in queste parole ('gli esercenti un'impresa bancaria'), in modo che egli stesso sia costretto a esibire (i conti); ci si chiede se lo sia anche il padre. Labeone scrive che il padre non può essere costretto, salvo che egli non fosse a conoscenza che il figlio esercitava l'impresa bancaria: ma correttamente Sabino rispose che ciò sia da ammettere, in tanto in quanto il figlio devolve il guadagno al padre. 3. Ma se un servo eserciti l'impresa bancaria (infatti lo può), se lo avrà fatto per volontà del proprietario, (rispose che) si debba costringere il proprietario a esibire (i conti) e si debba dare l'azione contro di lui, come se avesse operato egli stesso. Ma se (il servo) operò all'insaputa del proprietario, basta che il proprietario giuri di non avere quei conti. Se il servo eserciti l'impresa bancaria per mezzo del peculio, il proprietario è tenuto nei limiti del peculio o di quanto riversato nel suo patrimonio; ma se il proprietario ha i conti e non ne fa l'esibizione, è tenuto per l'intero].